附件2

关于开展北京师范大学2024—2025学年
院（系）研究生会“特色工作奖”评选的通知

各院（系）研究生会：
为切实提升我校研究生会工作质量，不断提升研究生会大局贡献度、同学满意度、社会认可度，全面塑造研究生会对党忠诚、理想远大、根植同学、服务同学、清新阳光的形象，根据学校总体工作安排，校研究生会决定开展2024—2025学年院（系）研究生会“特色工作奖”评选工作。通过选树典型，发挥榜样示范作用，现将具体事宜通知如下：
一、指导思想
[bookmark: _GoBack]本次评比坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习宣传贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，全面贯彻团的十九大和全国学联二十八大精神，按照《关于加强新时代新征程学联学生会工作的实施意见》《关于巩固高校学生会（研究生会）改革成果的若干措施》《中共北京师范大学委员会关于推动学生会（研究生会）深化改革的实施意见》（师党发〔2021〕41号）要求，纵深推进改革，深入开展“我为同学做实事”项目，创新实施一批党政关心、同学喜欢、学联学生会主导的品牌活动，提升研究生会组织的服务效能，更好地组织动员广大青年学生坚定跟党走、奋进新时代，为党和国家事业发展作出新贡献。
二、评选内容
2024—2025学年院（系）研究生会“特色工作奖”评选聚焦思想引领、学业促进、就业创业、社会实践、心理健康、校园治理、文化体育、社会交往、胜任能力、师范特色十大主题，广泛挖掘并表彰各院（系）研究生会在过去一年广泛组织开展的“我为同学做实事”实践活动中，涌现出的小而精、小而实的工作成果。各院（系）研究生会仅能从下列十大主题中选取一个主题申报：
（一）思想引领
带动同学学习党的创新理论，感悟中国特色社会主义取得的举世瞩目成就，传承弘扬中华优秀传统文化、革命文化和社会主义先进文化。
（二）学业促进
帮助同学克服学业困难，精进专业知识触摸学科前沿，拓展交叉领域，促进学以致用。
（三）就业创业
在普及人才政策、提供实习岗位、开展技能培训、学科竞赛等方面服务同学就业创业具体需求。
（四）社会实践
为同学创造深入乡村田野、城市社区、工厂车间、市场前沿等基层一线调研实践的机会，在读万卷书行万里路中成长。
（五）心理健康
帮助同学了解心理健康知识，识别应对心理健康问题，强化心理素质，与同学同理、共情。
（六）校园治理
合理有序反映同学所思所盼，当好学校与同学之间的桥梁纽带，切实维护同学合法权益，助力提升校园管理服务水平。
（七）文化体育
举办培训、展示、交流、竞赛等群众性活动，丰富校园文化生活，助力同学德智体美劳全面发展。
（八）社会交往
帮助同学提升社会交往技能，搭建健康社会交往平台，树立正确交往观念，建立积极向上的同学关系、家庭关系、人际关系。
（九）胜任能力
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]帮助同学加强胜任力、领导力等方面的训练培养，拓宽视野格局，增强在多元文化环境中学习、工作和适应未来发展所需的技能本领。
（十）师范特色
持续深入贯彻落实习近平总书记“四有”好老师重要讲话精神和给北师大“优师计划”师范生重要回信精神，结合专业特色与师范底色打造活动品牌，将教育家精神融入院（系）专业特色活动开展，塑造引领未来中国教育改革发展的“领头雁”。
二、评选标准
（一）项目评选要求
1. 项目内容符合党的教育方针、国家法律法规和学校有关管理规定。
2. 项目能够切实服务同学真实需求，在同学中具有较大影响力和较高满意度。
3. 项目运行机制科学完善、安排合理、执行规范，具有一定的专业化服务水平。
4. 项目正在实施且具有一定时间的工作积累，经得起实践检验，可持续性强。
5. 项目有一定推广价值，对其他院（系）研究生会建设具有启发意义。
（二）项目评价要素
	评价要素
	量值评分

	高
	中
	低

	项目定位
	中心大局
	同学关心
	自娱自乐

	受益面
	全体同学
	部分同学
	个别同学

	服务方向
	思想成长
	学业进步或
社会化能力提升
	功利需求

	学生会组织
角色
	主导的
	协助的
	参与的

	工作机制
	完善
	较为完善
	正在探索

	工作力量
	同学广泛参与
	部分同学参与
	均为学生会组织工作人员

	持续性
	长期的
	阶段性的
	事件性的

	发展性
	增益的
	停滞的
	衰退的

	推广性
	可普遍推广
	有借鉴意义
	孤例

	创新性
	突出
	一般
	无

三、注意事项
（一）报送要求
报送内容为本院（系）研究生会在具体工作落实上的典型案例，鼓励图文并茂、形式多样。
1. 文字材料
文字材料为必须项，字数要求控制在1200字之内，介绍背景思路、做法机制（重点介绍）、学院特色、专业优势、工作成效等内容，条理清晰，逻辑严密，语言简练。
2. 图片材料
活动开展图片为必须项，提交数量不得少于3张，采用JPEG或PNG格式，材料应清晰完整，能够直观反映活动情况。同时，鼓励提供横向竖向项目介绍电子海报各1张，规格分别为200cmx120cm，120cmx200cm，分辨率300dpi。
3. 视频材料
视频材料自愿提交，具体要求如下：
（1）视频内容需体现活动开展实际情况，重点突出，彰显项目优势与特色；
（2）时长1分钟以内；
（3）格式mp4、mov、mxf、r3d；
（4）视频比例16:9、帧率30帧，分辨率不低于1920×1080。
（二）评选流程
1. 电子材料提交阶段
10月17日（星期五）10:00前，有意向参评本奖项的院(系)研究生会将《2024—2025学年院（系）研究生会“特色工作奖”申报表》整合至压缩包中发至校研究生会邮箱：5248yanjiusheng@bnu.edu.cn。
2. 纸质材料提交阶段
10月17日（星期五）14:00—16:00，各院（系）研究生会将《2024—2025学年院（系）研究生会“特色工作奖”申报表》交至校研究生会办公室（学16楼南侧一层108办公室）。
3. 项目评审
本奖项的评选将基于各院（系）研究生会所提交的材料进行，不设线下答辩环节。评选将全面考虑申报情况，根据分数高低评选“特色工作奖”荣誉称号获奖者，并推荐优秀项目参加全国高校学生会组织“我为同学做实事”项目交流展示活动。
评选坚持实事求是、优中选优、宁缺毋滥的原则，奖项的具体数量将根据申报情况适当调整。
4. 结果公布
与“优秀研究生会”奖项同步公布并进行表彰。

联系人：周雨
联系电话：18306598719

附件2-1：《2024—2025学年院（系）研究生会“特色工作奖”申报表》
附件2-2：申报范例参考资源
北京师范大学研究生会
2025年9月30日

附件2-1
2024—2025学年院（系）研究生会“特色工作奖”申报表
	项目名称

	所在院（系）
	例：教育学部

	申报主体
	例：教育学部研究生会

	负 责 人

	联系电话

	项目成员

	项目类别
	思想引领类  学业促进类  就业创业类  社会实践类  心理健康类  校园治理类  文体活动类  社会交往类  胜任能力类  师范特色类

	实施时间
	年    月    至    年    月

	项目内容
	一、项目背景（150字左右）
简述实施该项目的考虑以及通过何种途径了解同学需求。
二、主要做法（450字左右）
简述（学）年度目标，分条目重点介绍该项目具体举措、运行机制等（不含工作成绩）。
三、项目创新点（300字左右）
分条目重点介绍该项目有何创新之处。
四、项目成效（300字左右）
简述本（学）年度以来该项目取得的成效、获得的荣誉、接受的媒体报道等。

	院（系）团组织推荐意见及案例点评

                       （盖章）
年    月    日

附件2-2
申报范例参考资源
1. 服务同学 | 和校长聊校园治理、和院士聊学术科研，武大、青岛科大这样搭平台
https://mp.weixin.qq.com/s/ZmGt1yHcYYkb5RW_AMdK8g
2. 服务同学 | 有校园义诊？还有“云社区”矩阵？快来看上交大、南大这么干！
https://mp.weixin.qq.com/s/pDumxLrkKKkMEaKX0ZTPAw
3. 服务同学 | 服务社会、记录时代，快看北大、中传学生会如何干？
https://mp.weixin.qq.com/s/eo9_NCHwTuxQaEfiYUwF-Q
4. 服务同学 | 时代论坛、思得沙龙，一起触摸世界！
https://mp.weixin.qq.com/s/X-LHUESf9Val-P_Tdy3xzQ
5. 服务同学 | 羡慕学霸、理解学霸、成为学霸，研究生会把这事办了！
https://mp.weixin.qq.com/s/QGHTfhQ4bHnuBvoyk_MVkw
6. 服务同学｜交友难、出行难，左右为难？南开和同济研会带你迎难而上！
https://mp.weixin.qq.com/s/AyfZI8X6L2455SAVN8Gvsg
7. 服务同学｜遇到学术就服务不深？福大、山大研究生会有这些好做法
https://mp.weixin.qq.com/s/PPq1Nz0mmyOL_3T8qkcZdw
8. 服务同学 | 非遗融入大思政、矩阵融入大权益，快看山师大、吉大怎么干！
https://mp.weixin.qq.com/s/5FJv1HejjKeSYFNmm3pS_w
9. 服务同学 | 南开、天大学生会：同学放心飞，权益服务永相随！
https://mp.weixin.qq.com/s/7LrB6yUAXv6vnJ1K3P_Zmw